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Interwencje leśno-zadrzewieniowe w ramach PS 2023-2027

Ogólne korzyści:
q Zwiększenie lesistości Polski: wsparcie dla zalesiania gruntów rolnych i tworzenia zadrzewień śród-

polnych przyczynia się do realizacji celu zwiększenia lesistości Polski do 33% do 2050 roku.
q Poprawa bioróżnorodności: Zakładanie lasów i zadrzewień sprzyja wzrostowi różnorodności gatun-

kowej roślin i zwierząt.
q Ochrona gleby i wody: lasy i zadrzewienia chronią glebę przed erozją i zwiększają retencję wody.
q Poprawa klimatu lokalnego: Lasy i zadrzewienia obniżają temperaturę powietrza, zwiększają wilgot-

ność i oczyszczają powietrze.

Korzyści ekonomiczne:
q Wsparcie finansowe dla rolników, którzy decydują się na zalesienie swoich gruntów.
q Możliwość dywersyfikacji działalności rolniczej: zalesianie i tworzenie zadrzewień może być alter-

natywnym sposobem wykorzystania gruntów rolnych o niskiej przydatności rolniczej.

Szczegółowe korzyści dla rolników:
q Premie zalesieniowe: wysokie stawki premii zalesieniowych, zróżnicowane w zależności od rodzaju 

zalesienia i gatunków drzew.
q Premie pielęgnacyjne: wsparcie finansowe na pielęgnację młodych lasów i zadrzewień przez 5 lub 12 lat.
q Płatności za zobowiązania zalesieniowe: wsparcie finansowe dla rolników, którzy zobowiązują się 

do utrzymania zalesień i zadrzewień przez okres 20 lat.
q Możliwość ubiegania się o inne dopłaty: rolnicy, którzy zalesia swoje grunty, mogą również ubiegać 

się o inne dopłaty, np. z tytułu ochrony środowiska.

Dodatkowe korzyści:
q Możliwość pozyskania drewna: po upływie określonego czasu lasy i zadrzewienia mogą być wyko-

rzystywane do pozyskania drewna.
q Korzyści rekreacyjne: lasy i zadrzewienia mogą być wykorzystywane do celów rekreacyjnych, np. do 

spacerów, joggingu czy jazdy na rowerze.

Zalesianie gruntów rolnych: Interwencja ta skierowana jest do gruntów rolnych o niskiej przydatności 
rolniczej, które mogą zostać przekształcone w lasy. Poza zwiększeniem lesistości, działanie to przyczy-
nia się do kształtowania struktury krajobrazu obszarów wiejskich.

Tworzenie zadrzewień śródpolnych: Zadrzewienia śródpolne to pasy drzew lub krzewów posadzone 
na gruntach rolnych. Wpływają one pozytywnie na bioróżnorodność, ograniczają erozję gleby i sprzyjają 
retencji wody.

Zakładanie systemów rolno-leśnych: Jest to nowy rodzaj interwencji, niewdrażany dotychczas w Pol-
sce w ramach WPR. Systemy rolno-leśne łączą produkcję rolną z hodowlą drzew lub krzewów na tym 
samym obszarze. Tego typu uprawy przynoszą korzyści środowiskowo-klimatyczne, m.in. zwiększając 
sekwestrację dwutlenku węgla i ograniczając emisje gazów cieplarnianych.
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Zwiększanie bioróżnorodności lasów prywatnych: Interwencja ta skierowana jest do właścicieli pry-
watnych lasów w wieku 11-60 lat. Wsparcie obejmuje m.in. wprowadzanie podsadzeń w celu zwiększe-
nia różnorodności biologicznej lasu, a także wykonywanie cięć pielęgnacyjnych, które przyczyniają się 
do zwiększania odporności drzewostanów na zmiany klimatu.

Zalesianie gruntów rolnych – nowe możliwości i korzyści

Od 2023 roku w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 kon-
tynuowane jest wsparcie na zalesianie gruntów rolnych. To doskonała okazja dla rolników, którzy chcą:

q Zwiększyć dochody: premie zalesieniowe i pielęgnacyjne to atrakcyjne finansowe wsparcie dla zale-
siania gruntów o niskiej przydatności rolniczej.

q Przyczynić się do ochrony środowiska: lasy pochłaniają dwutlenek węgla, chronią glebę i wodę, a tak-
że sprzyjają bioróżnorodności.

q Kształtować piękny krajobraz: zalesianie wzbogaca krajobraz wiejski i tworzy nowe tereny rekre-
acyjne.

Kto może skorzystać?

Wsparcie skierowane jest do:
q Rolników (osób fizycznych i prawnych)
q Jednostek samorządu terytorialnego
q Jednostek organizacyjnych gmin, powiatów oraz województw (w ograniczonym zakresie)

Jakie warunki należy spełnić?
q Posiadanie numeru identyfikacyjnego w systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw 

rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności.
q Zobowiązanie się do wykonania zalesienia zgodnie z planem.
q Posiadanie gruntów rolnych o odpowiedniej powierzchni i lokalizacji.
q Dostarczenie planu zalesienia sporządzonego przez Nadleśniczego.

Maksymalna powierzchnia objęta wsparciem to 40 ha rocznie.

Pomoc na zalesianie – rodzaje i czas wypłaty

Dostępne formy pomocy:

Wsparcie na zalesianie:
q Jednorazowa płatność ryczałtowa na pokrycie kosztów zalesienia, ogrodzenia i zabezpieczenia sa-

dzonek (paliki, repelenty, osłonki, wełna owcza).
q Wypłata w pierwszym roku zalesienia.
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Premia pielęgnacyjna:
q Roczna płatność ryczałtowa na utrzymanie i pielęgnację nowo założonych lasów i terenów zalesio-

nych w wyniku sukcesji naturalnej.
q Wypłata przez 5 lat.

Premia zalesieniowa:
q Roczna płatność ryczałtowa na pokrycie utraconych dochodów z rolnictwa.
q Wypłata przez 5 lat dla terenów zalesionych w wyniku sukcesji naturalnej.
q Wypłata przez 12 lat dla zalesionych gruntów rolnych.

Korzyści:
q Szybkie wsparcie finansowe na rozpoczęcie zalesiania.
q Długoterminowe wsparcie na pielęgnację i utrzymanie lasów.
q Kompensacja utraconych dochodów z rolnictwa.

Zachęcamy do skorzystania z pomocy na zalesianie!

Stawki pomocy

Lp. Rodzaj inwestycji Stawki pomocy

1. Wsparcie na zalesianie
A Zalesianie w warunkach korzystnych 16 059 zł/ha

B Zalesianie na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12°1) 17 436 zł/ha

C Zabezpieczanie przed zniszczeniem drzew lub krzewów
– ogrodzenie co najmniej 2-metrową siatką metalową 19,7 zł/mb

D Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów repelentami 2 428 zł/ha

E Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów 3 palikami 2 210 zł/ha

F Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów wełną owczą 1 829 zł/ha

G Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów osłonkami 2 362 zł/ha

2. Premia pielęgnacyjna
A Na gruntach w warunkach korzystnych 1 377 zł/ha

B Na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12°1) 1 584 zł/ha

C Na gruntach z wykorzystaniem sukcesji naturalnej 972 zł/ha

D Na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12° z wykorzystaniem sukcesji naturalnej1) 1 264 zł/ha

3. Premia zalesieniowa
A Premia zalesieniowa do gruntów rolnych 1 438 zł/ha

B Premia zalesieniowa do gruntów z wykorzystaniem sukcesji naturalnej 1 438 zł/ha
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Zadrzewienia śródpolne – korzyści dla rolników i środowiska

W ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027 (PS WPR 2023-2027) 
kontynuowane jest wsparcie na tworzenie zadrzewień śródpolnych. To doskonała okazja dla rolników, 
którzy chcą:

q Zwiększyć bioróżnorodność: Zadrzewienia śródpolne są ostoją dla ptaków, owadów zapylających i in-
nych organizmów, co sprzyja równowadze ekologicznej w gospodarstwie.

q Poprawić warunki glebowe: Zadrzewienia ograniczają erozję gleby, zwiększają retencję wody i popra-
wiają jej strukturę.

q Zwiększyć plony: Zadrzewienia śródpolne mogą pozytywnie wpływać na mikroklimat i chronić uprawy 
przed suszą i wiatrem, co może przełożyć się na wyższe plony.

q Otrzymać dodatkowe wsparcie finansowe: Premia na założenie zadrzewienia śródpolnego to atrak-
cyjne dofinansowanie, które może pokryć część kosztów inwestycji.

Kto może skorzystać?

Wsparcie skierowane jest do:
q Rolników (osób fizycznych i prawnych)
q Jednostek samorządu terytorialnego (w przypadku wsparcia na założenie zadrzewienia)

Jakie warunki należy spełnić?
q Posiadać grunty rolne o odpowiedniej powierzchni i lokalizacji.
q Założyć zadrzewienie zgodnie z wymogami programu (m.in. minimalna powierzchnia, gatunki drzew, 

liczba sadzonek).
q Zabezpieczyć zadrzewienie przed zniszczeniem.

Maksymalna powierzchnia objęta wsparciem to 40 ha rocznie.

Program wsparcia na zadrzewienia śródpolne obejmuje szeroki zakres działań, zapewniając kom-
pleksową pomoc rolnikom na każdym etapie tworzenia i utrzymania tych cennych elementów krajo-
brazu.

Zakres pomocy:
q Koszty założenia: dofinansowanie do zakupu sadzonek, materiałów ogrodzeniowych i kosztów robót 

związanych z założeniem zadrzewienia.
q Ochrona: wsparcie na zabezpieczenie zadrzewień przed zniszczeniem przez zwierzęta lub inne 

czynniki.
q Pielęgnacja i utrzymanie: premia pielęgnacyjna wypłacana przez 5 lat na pokrycie kosztów pielęgna-

cji i utrzymania zadrzewienia.
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Premia 5-letnia:

Dostępna dla zadrzewień założonych w ramach PROW 2014-2020 oraz PS 2023-2027.
Stanowi dodatkowe źródło dochodu dla rolników.
Płatności bezpośrednie:

q Rolnicy, którzy utworzyli zadrzewienia śródpolne w ramach WPR i zobowiązali się do ich pielęgnacji, 
mogą ubiegać się o płatności bezpośrednie.

q Płatności przysługują w roku założenia zadrzewienia oraz w kolejnych latach.

Korzyści z programu:
q Wzrost bioróżnorodności: Zadrzewienia śródpolne stanowią ostoję dla wielu gatunków roślin i zwierząt.
q Poprawa warunków glebowych: Zapobiegają erozji i zwiększają retencję wody.

Ochrona upraw: Chronią uprawy przed wiatrem i suszą.
Dodatkowe źródło dochodu: Premie i płatności bezpośrednie stanowią atrakcyjne wsparcie finanso-

we dla rolników.

Systemy rolno-leśne – korzyści dla rolników i środowiska

Od 2023 roku w ramach Planu Strategicznego na lata 2023-2027 (PS 2023-2027) dostępny jest nowy 
program wsparcia na zakładanie systemów rolno-leśnych.

To doskonała okazja dla rolników, którzy chcą:
q Zwiększyć dochody: Premie i płatności bezpośrednie za zakładanie i utrzymanie systemów rolno-

-leśnych to atrakcyjne źródło dodatkowego dofinansowania.

Stawki pomocy
Lp. Rodzaj inwestycji Stawki pomocy

1. Wsparcie na zadrzewienie – założenie
A Tworzenie zadrzewień w warunkach korzystnych 10 892 zł/ha
B Tworzenie zadrzewień na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12° 13 664 zł/ha
2. Wsparcie na zadrzewienie – zabezpieczenie

A Zabezpieczanie przed zniszczeniem drzew lub krzewów – ogrodzenie 2 metrową 
siatką metalową 19,7 zł/mb

B Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów repelentami 1 708 zł/ha
C Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów 3 palikami 2 210 zł/ha
D Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów wełną owczą 944 zł/ha
E Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów osłonkami 2 362 zł/ha
3. Premia z tytułu zadrzewień
A Premia z tytułu zadrzewień (udzielana przez 5 lat od założenia) 2 494 zł/ha
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q Chronić środowisko: Systemy rolno-leśne przyczyniają się do redukcji emisji gazów cieplarnianych, 
zwiększają bioróżnorodność, chronią glebę i wodę.

q Poprawić warunki dla upraw i zwierząt: Drzewa i krzewy w systemie rolno-leśnym chronią rośliny 
przed wiatrem, zapewniają schronienie zwierzętom, a także wpływają na poprawę mikroklimatu.

Kto może skorzystać?

Wsparcie skierowane jest do rolników, którzy są właścicielami gruntów ornych lub trwałych użytków 
zielonych (z wyłączeniem TUZ na obszarach Natura 2000).

Jakie warunki należy spełnić?
q Założyć system rolno-leśny z co najmniej 3 gatunkami drzew lub krzewów, z przewagą gatunków 

liściastych.
q Posadzić od 150 do 250 drzew lub krzewów na 1 ha.
q Zabezpieczyć drzewa i krzewy przed zniszczeniem.

Wniosek o przyznanie wsparcia można złożyć w terminie od 1 czerwca do 31 lipca 2023 r.
Maksymalna powierzchnia objęta wsparciem to 40 ha na rok.

Pomoc obejmuje:
q Jednorazową premię na założenie systemu rolno-leśnego.
q 5-letnią premię na pielęgnację i utrzymanie systemu.

Płatności bezpośrednie do gruntów objętych systemem rolno-leśnym.
Stawki pomocy zróżnicowane są w zależności od ukształtowania terenu i obejmują:

q Koszty wykonania systemu rolno-leśnego.
q Koszty zabezpieczenia drzew i krzewów przed zniszczeniem.

Stawki na założenie, ochronę oraz utrzymanie i pielęgnację systemów rolno-leśnych
Lp. Formy pomocy Stawki pomocy

1. Wsparcie na zakładanie systemów rolno-leśnych
A Zakładanie systemów rolno-leśnych w warunkach korzystnych 3 092 zł/ha
B Zakładanie systemów rolno-leśnych na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12° 3 199 zł/ha
C Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów repelentami 566 zł/ha
D Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów 3 palikami 1 381 zł/ha
E Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów wełną owczą 148 zł/ha
F Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów osłonkami 2 362 zł/ha
2. Premia z tytułu systemów rolno-leśnych
A Premia z tytułu systemów rolno-leśnych (udzielana przez 5 lat od założenia) 300 zł/ha
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Systemy rolno-leśne to mądra inwestycja w przyszłość!

Zwiększanie bioróżnorodności lasów prywatnych 

W 2023 roku ruszył nowy program wsparcia dla właścicieli lasów prywatnych w wieku 11-60 lat, 
mający na celu zwiększenie ich bioróżnorodności i odporności na zmiany klimatu.

Korzyści z programu:

q Wsparcie finansowe: dofinansowanie do kosztów sadzenia drzew i krzewów, pielęgnacji lasu 
i ochrony przed zwierzyną.

q Wzrost wartości lasu: zwiększenie różnorodności gatunkowej i struktury lasu przełoży się na jego 
większą wartość ekologiczną i ekonomiczną.

q Ochrona środowiska: lasy o większej bioróżnorodności są bardziej odporne na choroby i szkodniki, 
a także lepiej sekwestują dwutlenek węgla.
• 
Kto może skorzystać?

q Właściciele lasów prywatnych lub ich stowarzyszenia, wspólnoty gruntowe lub jednostki organiza-
cyjne nieposiadające osobowości prawnej, z wyłączeniem jednostek Skarbu Państwa.

Warunki udziału:

q Posiadanie numeru identyfikacyjnego w systemie ewidencji producentów, ewidencji gospodarstw 
rolnych oraz ewidencji wniosków o przyznanie płatności.

q Zobowiązanie się do wykonania inwestycji zgodnie z planem sporządzonym przez Nadleśniczego.
q Powierzchnia lasu: minimum 0,1 ha, maksimum 40 ha na beneficjenta rocznie.
q Wiek lasu: 11-60 lat.
q Las nie może być objęty 5-letnią premią pielęgnacyjną w ramach PROW 2014-2020.
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Stawki pomocy
Lp. Rodzaj inwestycji Stawki pomocy

1. Przebudowa składu gatunkowego drzewostanu przez wprowadzenie drugiego piętra w drze-
wostanie

A. Na gruntach w warunkach korzystnych 13 026 zł/ha

B. Na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12°1) 14 052 zł/ha

2. Przebudowa składu gatunkowego drzewostanu przez dolesianie luk lub odnowienie drzewo-
stanu uszkodzonego

A. Na gruntach w warunkach korzystnych 16 385 zł/ha

B. Na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12°1) 18 103 zł/ha

3. Zróżnicowanie struktury drzewostanu przez wprowadzenie podszytu

A. Na gruntach w warunkach korzystnych 8 385 zł/ha

B. Na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12°1) 9 026 zł/ha

4. Założenie remizy 2 588 zł/inwestycję (0,1 ha)

5. Założenie strefy ekotonowej 11 986 zł/ha

6. Cięcia pielęgnacyjne

A. Na gruntach w warunkach korzystnych 1 566 zł/ha

B. Na gruntach o nachyleniu terenu powyżej 12°1) 2 295 zł/ha

7.
Zabiegi ochronne przed zwierzyną, w przypadku wprowadzania drugiego piętra w drzewosta-
nie lub podszytu, lub dolesiania luk, lub odnowienia drzewostanu uszkodzonego, lub założenia 
remizy, lub założenia strefy ekotonowej

A. Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów repelentami 1 708 zł/ha

B. Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów osłonkami 2 362 zł/ha

C. Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów wełną owczą 944 zł/ha

D. Zabezpieczenie przed zniszczeniem drzew lub krzewów 3 palikami 2 210 zł/ha

E. Ogrodzenie – siatką metalową o wysokości co najmniej 2 metrów 19,7 zł/mb



Notatki



n BARTOSZYCE, ul. Kętrzyńska 45A, tel. (89) 762 22 05

n BRANIEWO, ul. Kościuszki 118, tel. (55) 243 28 46

n DZIAŁDOWO, ul. Polna 6/20, tel. (23) 696 19 75

n ELBLĄG, ul. Nowodworska 10B, tel. (55) 235 32 36 • Pasłęk, ul. Bankowa 25, tel. (55) 248 55 04

n EŁK, ul. Zamkowa 8, tel. (87) 621 69 67

n GIŻYCKO, ul. Przemysłowa 2, tel. (87) 428 51 99

n GOŁDAP, ul. Wolności 20, tel. (87) 615 19 57

n IŁAWA, ul. Lubawska 3, tel. (89) 649 37 73 • Lubawa, ul. Gdańska 26, kom. 665 880 204

n KĘTRZYN, ul. Powstańców Warszawy 1 (budynek Społem), tel. (89) 751 30 93

n LIDZBARK WARMIŃSKI, ul. Krasickiego 1, tel. (89) 767 23 10

n MRĄGOWO, ul. Boh. Warszawy 7A/2, kom. 665 960 423

n NOWE MIASTO LUBAWSKIE, ul. Kazimierza Wielkiego 5, kom. 665 690 332

n NIDZICA, ul. Słowackiego 17, kom. 665 960 367

n OLECKO, Al. Zwycięstwa 10, tel. 665 910 617

n OLSZTYN • Biskupiec, ul. Niepodległości 4A, tel. (89) 715 22 59

n OSTRÓDA, Grabin 17, kom. 665 990 519 • Morąg, ul. Dworcowa 13, tel. (89) 757 47 61

n PISZ, ul. Warszawska 5, tel. (87) 423 20 33

n SZCZYTNO, ul. Józefa Narońskiego 2, kom. 665 892 933

n WĘGORZEWO, Plac Wolności 1B, tel. (87) 427 12 21

Adresy Zespołów Doradców:





WARMIŃSKO-MAZURSKI
OŚRODEK DORADZTWA ROLNICZEGO

Z SIEDZIBĄ W OLSZTYNIE

INTERWENCJE LEŚNO-ZADRZEWIENIOWE
PS 2023-2027

Warmińsko-Mazurski Ośrodek Doradztwa Rolniczego 
z siedzibą w Olsztynie

ul. Jagiellońska 91, 10-356 Olsztyn
tel. 89 535 76 84, 89 526 44 39

e-mail: sekretariat@w-modr.pl
www.wmodr.pl
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Radosław Skudlarz
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